П Р О Т О К О Л № 9

Торжественного заседания Ученого совета

Елабужского института (филиала)

Казанского (Приволжского) федерального университета

от 25 ноября 2022 года

Председателя Ученого совета – Е.Е. Мерзон

Секретарь Ученого совета – Л.В. Беляева

Присутствовали: члены Ученого Совета,  заместитель главы Елабужского

муниципального района О.Е. Колпаков, председатель Совета ветеранов

Елабужского муниципального района Г.П. Баганов,  председатель Совета ветеранов

Елабужского института А.И. Разживин, генеральный директор Елабужского

государственного музея-заповедника Г.Р. Руденко,  директор Мортовской основной

общеобразовательной школы Ф.В. Хадиев, награждаемые преподаватели,

сотрудники и студенты Елабужского института, учителя и учащиеся ОШ

«Университетская»

Ведущий: Н.Д. Староверов

ПОВЕСТКА ДНЯ

Церемония торжественного вручения правительственных и ведомственных наград, Почетных

грамот, Свидетельств о занесении на Доску почета и других наград.

Перед началом процедуры награждения для присутствующих транслируется фильм «История

Епархиального училища». Прозвучал Гимн Казанского федерального университета.

С приветственным словом перед почетными гостями, коллективом института и ОШ

«Университетская», студентами и учениками выступила директора Елабужского института

Казанского федерального университета Елена Ефимовна Мерзон, Почетный работник сферы

образования РФ, Заслуженный учитель Республики Татарстан.

Докладчик поприветствовала коллектив Елабужского института, преподаватели и сотрудники

которого, создают успешный образ вуза. Были отмечены педагогические династии: 203 года –

общий стаж династии Мясниковых-Поспеловых и 166 лет – Мироновых. «Золотой фонд»

преподавателей и сотрудников – Первичная организация ветеранов института заняла 1 место в

«Конкурсе на лучшую первичную ветеранскую организацию» Елабужского муниципального

района (2022). Более 40 лет преподавательской деятельности у Аскадулы Галимзяновича

Сабирова,  доктора философских наук, профессора. Директор озвучила победителей и

лауреатов конкурса на «Лучший научный кружок КФУ-2022»; в спортивных достижениях и

творческой деятельности среди студенчества; успехах обучающихся ОШ «Университетская».

Елена Ефимовна пожелала крепкого здоровья и достижения поставленных целей. В заключении

выступления директор проинформировала о премиальной выплате преподавателям и

сотрудникам всех подразделений Елабужского института.

СЛУШАЛИ: заместителя главы Елабужского муниципального района О. Е. Колпакова со

словами поздравления и награждения:

 1. Почетной грамотой Главы Елабужского муниципального района за добросовестный

труд, высокий профессионализм и большой вклад в подготовку кадров:

 1.  Гафиятуллиной Эльвиры Азатовны, старшего преподавателя кафедры биологии и химии;

 2. Миннахметовой Эльвиры Миннерасимовны, заведующей отделом библиотеки;

 3. Ганеевой Айгуль Рифовны, доцента кафедры математики и прикладной информатики.

2. Благодарственным письмом Главы Елабужского муниципального района:
1. Сабитовай Айгуль Миннегалеевны, старшего преподавателя кафедры русского языка и

литературы;

2. Субботиной Натальи Сергеевны, старшего преподавателя кафедры английской филологии

и межкультурной коммуникации.

СЛУШАЛИ: директора института Е.Е. Мерзон о награждении

1. Благодарственным письмом Председателя Государственного Совета Республики

Татарстан за плодотворный труд и значительный вклад в развитие науки и высшего

образования в Республике Татарстан:
1.  Ахметова Линара Гимазетдиновича, профессора инженерно-технологического отделения;

2.  Бурдиной Гульнары Мансуровны, заведующей кафедрой всеобщей и отечественной

истории.

3.  Петрова Романа Евгеньевича, заведующего кафедрой теории и методики физической

культуры и безопасности жизнедеятельности.

2. Благодарственным письмом Министерства экологии и природных ресурсов Республики

Татарстан за плодотворную эколого-просветительскую деятельность и вовлечение

населения в практические природоохранные мероприятия на территории Республики

Татарстан:
1. Гибадулину Ильзиру Ильсуровну, доцента кафедры биологии и химии.

3. Благодарностью Министерства спорта Республики Татарстан за большой вклад в

развитие физической культуры и спорта в  Республике Татарстан:
1.  Бекмансурова Раиля Хадияровича, старшего преподавателя кафедры теории и методики

физической культуры и безопасности жизнедеятельности;

2. Разживина Олега Анатольевича, доценту кафедры теории и методики физической

культуры и безопасности жизнедеятельности.

4. Благодарственным письмом Министерства юстиции Республики Татарстан за

многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм и большой вклад в области

подготовки квалифицированных специалистов:
1.  Мухаметгалиеву Сафию Хамитовну, доцента отделения экономических и юридических

наук;

2.  Осадчего Эдуарда Александровича, доцента отделения экономических и юридических

наук.

5. Благодарностью Министерства по делам молодежи Республики Татарстан за вклад в

развитие молодежной политики Республики Татарстан:
1. Бородиной Татьяны Федоровны, старшего преподавателя кафедры немецкой филологии.

2. Галимуллиной Эльвире Зуфаровне, старшего преподавателя кафедры математики и

прикладной информатики.

6. Благодарственным письмо Совета Ассамблеи народов Татарстана за большой личный

вклад в дело сохранения и развития межнационального мира и согласия в Елабужском

муниципальном районе:
1.  Ахтариевой Разии Файзиевны, доцента кафедры педагогики;

2.  Даутова Гумара Фильгизовича, доцента кафедры татарской филологии.

3. Ибрагимовой Эльмиры Рашитовны, заведующей кафедрой русского языка и литературы.

7. Благодарственным письмом Совета Ассамблеи народов Татарстана за большой вклад в

организации участия жизнедеятельности вуза и работы с иностранными студентами в

Елабужском муниципальном районе вручается:
1.  Минасовой Кристины Мавриковны, ведущего специалиста отдела организации приема

абитуриентов и работы с иностранными обучающимися.

8. Почетной грамотой ректора Казанского федерального университета Ленара

Ринатовича Сафина за добросовестный труд, высокий профессионализм и большой вклад

в подготовку кадров:
 1. Трофимовой Людмилы Владимировны, доцента кафедры немецкой филологии;

 2. Асхадуллиной Наили Нургаяновны, доцента кафедры педагогики;

 3. Мирзагитовой Алсу Линаровны, заместителя директора по научной деятельности;

 4. Павловой Анастасии Геннадьевны, специалиста по учебно-методической работе 1

категории учебного отдела.

9. Благодарностью ректора Казанского федерального университета Ленара Ринатовича

Сафина за добросовестный труд, высокий профессионализм вручается:
 1. Кузнецовой Ольги Александровны, заведующей студенческими общежитиями.

10. Благодарственным письмом директора Елабужского института Казанского

федерального университета за добросовестный труд, высокий профессионализм и

большой вклад в подготовку кадров:
 1. Мустафиной Рамили Фанисовны, ассистента кафедры английской филологии и

межкультурной коммуникации;

 2. Чернова Денису Владимировича, старшего преподавателя отделения экономических и

юридических наук;

 3. Салимгараевой Екатерины Александровны, старшего лаборанта кафедры английской

филологии и  межкультурной коммуникации;

 4. Валиуллиной Рузили Файзрахмановны, ведущего бухгалтера;

 5. Стрельникова Алексея Сергеевича, ведущего специалиста по программному

обеспечению Отдела информационных технологий;

 6. Кормишина Вадима Александровича, воспитателя общеобразовательной школы

«Университетская».

11. Благодарственном письмом Генерального консульства Республики Узбекистан за

работу по обучению и адаптации студентов из Узбекистана, обучающихся в Елабужском

институте (филиале) Казанского (Приволжского) федерального университета:
 1. Осадчего Эдуарда Александровича, доцента кафедры экономики и менеджмента.

 2. Панфилова Алексея Николаевича, доцента кафедры психологии.

12. Благодарственным письмом Региональной молодежной общественной организации

«Лига студентов Республики Татарстан» за неоценимый вклад в развитие студенчества и

активное участие в реализации программ и проектов Региональной молодежной

общественной организации «Лига студентов Республики Татарстан»:
 1. Мухаметшиной Динары Ринатовны, старшего преподавателя кафедры русского языка и

литературы.

 2. Мухутдинова Булата Ильшатовича, специалиста 1 категории учебного отдела.

 3. Селиверстовой Александры Сергеевны, ассистента кафедры теории и методики

физической культуры и безопасности жизнедеятельности.

 4. Яхиной Алсу Фазыловны, специалиста 1 категории отдела по социальной и

воспитательной работе.

13. Решением Ученого совета Елабужского института КФУ, на основании приказа

директора Елабужского института на Доску почета занесены:
 1. Бекмансуров Раиль Хадиярович, старшего преподавателя кафедры теории и методики

физической культуры и безопасности жизнедеятельности;

 2. Божкова Галина Николаевна, доцент кафедры русского языка и  литературы;

 3. Бубекова Лариса Борисовна, доцент кафедры русского языка и  литературы;

 4. Гибадулина Ильзира Ильсуровна, доцент кафедры биологии и  химии;

 5. Лизунова Наталья Васильевна, старший лаборант кафедры математики и прикладной

информатики;

 6. Михайлова Ирина Петровна, заместитель директора по образовательной деятельности;

 7. Пестерникова Фирдауся Минхайдаровна, учитель русского языка и литературы

общеобразовательной школы «Университетская»;

 8. Салимгараева Екатерина Александровна, старший лаборант кафедры английской

филологии и межкультурной коммуникации;

 9. Терёшечкина Эльвира Александровна, специалист по учебно-методической работе 1

категории учебного отдела;

 10. Шатунова Ольга Васильевна, заведующий кафедрой педагогики;

 11. Штерц Ольга Михайловна, доцент кафедры психологии.

14. Решением Ученого совета Елабужского института КФУ, на основании приказа

директора Елабужского института, за успехи в учебе, активное участие в жизни института

на Доску почета занесены:

 1. Егорова Анна Сергеевна, студентка отделения психологии и педагогики;

 2. Гильфанов Дамир Русланович, студент отделения психологии и педагогики;

 3. Савельева Екатерина Михайловна, студентка отделения филологии и истории.

 4. Зиннатова Айсина Ильгамовна, студентка отделения филологии и истории;

 5. Севрюкова Софья Константиновна, студентка отделения филологии и истории;

 6. Атамырадова Айлар, студентка отделения филологии и истории;

 7. Загирова Лиана Анасовна, студентка отделения иностранных языков;

 8. Гирфанова Алия Ильгизовна, студентка отделения математики и естественных наук;

 9. Литвякова Ксения Николаевна, студентка отделения математики и естественных наук;

 10. Калмыкова София Витальевна, студентка отделения экономических и юридических

наук;

 11. Садриев Динар Рамилевич, студент отделения экономических и юридических наук;

 12. Рахимова Алина Рамилевна, студентка инженерно-технологического отделения.

СЛУШАЛИ: директора института Е.Е. Мерзон о награждении дипломом за победу во

Всероссийском конкурсе «Золотые Имена Высшей Школы»:
 1. Масловой Инги Владимировны, профессора кафедры всеобщей и отечественной истории

– в номинации «За достижения в просветительской деятельности»;

 2. Седова Сергея Алексеевича, доцента инженерно-технологического отделения – в

номинации «За развитие студенческого научного, конкурсного и олимпиадного движения».

СЛУШАЛИ: директора института Е.Е. Мерзон о вручении сертификата на приобретение

спортивного оборудования директору Мортовской основной общеобразовательной школы

Ф.В. Хадиеву.

СЛУШАЛИ: председателя первичной профсоюзной организации работников Елабужского

института Р.Ф. Ахтариеву с приветственной речью и вручением

путевок на санаторно-курортное лечение в «Ижминводы»:
 1. Гапсаламову Алмазу Рафисовичу, доценту кафедры экономики и менеджмента;

 2. Шагивалеевой Гузель Расиховне, доценту кафедры психологии;

 3. Ачаевой Марине Сергеевне, доценту кафедры английской филологии и межкультурной

коммуникации;

 4. Шатуновой Ольге Васильевне, заведующей кафедрой педагогики;

 5. Анисимовой Татьяне Ивановне, заведующей кафедрой математики и прикладной

информатики;

 6. Гильмутдиновой Гульнаре Рифкатовне, заведующей отделом библиотеки;

 7. Сергеевой Альбине Борисовне, старшему преподавателю инженерно-технологического

отделения;

 8. Михайловой Ирине Петровне, заместителю директора по образовательной деятельности;

 9. Ахметзяновой Людмиле Анатольевне, учителю начальных классов ОШ

«Университетская».

СЛУШАЛИ: председателя Совета ветеранов Елабужского муниципального района Г.П.

Баганова с приветственной речью и награждением

Благодарственным письмо Совета ветеранов Елабужского муниципального района:
 1. Кузнецова Максима Сергеевича, доцента кафедры экономики и менеджмента;

 2.  Мингазова Рамиса Ленаровича, учителя физической культуры общеобразовательной

школы «Университетская».

СЛУШАЛИ: председателя Совета ветеранов Елабужского института А.И. Разживина с

поздравительной речью.

СЛУШАЛИ: директора института Е.Е. Мерзон о вручении абонементов в бассейн членам

Совета ветеранов Елабужского института.

СЛУШАЛИ: генерального директора Елабужского государственного музея-заповедника Г.Р.

Руденко с поздравительной речью и вручением

Благодарственного письма Елабужского государственного музея-заповедника:
 1. Археологическому кружку «АrteFact» (руководитель - доцент кафедры всеобщей и

отечественной истории Нигамаев Альберт Зуфарович)

 2. Студенческому научному объединению «Школа экскурсоводов» (руководитель -

профессор кафедры всеобщей и отечественной истории Маслова Инга Владимировна).

СЛУШАЛИ: директора института Е.Е. Мерзон с вручением

Благодарственнго письма управления образования исполнительного комитета

Елабужского муниципального района:
 1. Хамидуллиной Альфие Нурмухаматовне, учителю начальных классов

общеобразоввательной школы «Университетская»;

 2. Латиповой Лилии Николаевне, доценту инженерно-технологического отделения.

СЛУШАЛИ: директора института Е.Е. Мерзон с награждением:

- победителей интеллектуального Квиза «История Казанского университета»:

 1. Команды 9а класса среди обучающихся ОШ «Университетская»;

 2. Группа е27416 среди студентов колледжа Елабужского института;

 3. Команда отделения математики и естественных наук среди студентов института.

Победителям вручены блокноты, флешки и ручки с символикой Казанского федерального

университета.

- победителей в конкурсе фотографий «Я студент КФУ»:
 1. Танцевальный коллектив «Другие» ОШ «Университетская»;

 2. Диана Муртазина, студентка отделения филологии и истории;

 3. Альбина Марданшина, студентка отделения математики и естественных наук.

Победителям вручены блокноты, флешки и ручки с символикой Казанского федерального

университета.

- победителей Спартакиады среди отделений:

   Отделение психологии и педагогики.

Отделению вручен Диплом победителя, кубок и сертификат на игру в боулинг в

развлекательном комплексе «Манхэттен».

- Сборную Института по волейболу. Команда студентов из Туркменистана – победители

Студенческой лиги по волейболу, спартакиады КФУ.

- Команду по мини-футболу – призеров Чемпионата студенческой футбольной лиги

Республики Татарстан.

- Сборная Института по баскетболу награждена Благодарственным письмом.

- Педагогический отряд Студенческих трудовых отрядов «Регион 116».

- Танцевальный коллектив «Шаг вперед» - победитель ежегодного конкурса «Студент года

КФУ - 2021»  в номинации «Лучший студенческий творческий коллектив». Руководитель

коллектива Кушбаева Комилла.

- Танцевальный коллектив «Ялкын». Руководителя коллектива Савельева Екатерина.

Командам и коллективам вручены кружки с символикой Елабужского института Казанского

федерального университета.

-  Победителям в конкурсе «Лучший класс»:

2А класс - Диплом за 3 место в начальном звене. Классный руководитель Лобина Татьяну

Михайловна.

8Б класс - Диплом за 3 место в среднем звене. Классный руководитель Сайфуллина Ульяна

Геннадьевна.

9Б класс - Диплом за 3 место в старшем звене. Классный руководитель Шилина Валентина

Васильевна.

Обучающимся вручены сертификаты на игру в боулинг в развлекательном комплексе

«Манхеттен»

3А класс – Диплом за 2 место в начальном звене. Классный руководитель Хамидуллина

Альфия Нурмахаматовна. Сертификаты на посещение Театра кукол в Набережных Челнах.

7А класс – Диплом за 2 место в среднем звене. Классный руководитель Сафронова Алевтина

Владимировна. Сертификаты на игру в «Ворпоинт».

11А класс – Диплом за 2 место в старшем звене. Классный руководитель Гиздатуллина

Диляра Ильфировна. Сертификаты на поездку в СОЛ «Буревестник».

4А класс – Диплом за 1 место в начальном звене. Классный руководитель Ахметзянова

Людмила Анатольевна. Сертификаты на игру «Ворпоинт».

7Б класс – Диплом за 1 место в среднем звене. Классный руководитель Юрикова Камилля

Юрьевна. Сертификаты на поездку в планетарий в г. Казань.

9А класс – Диплом за 1 место в старшем звене. Классный руководитель Чернова Ульяна

Геннадьевна. Сертификаты на поездку в планетарий в г. Казань.

- Победителям конкурса «Лучшее отделение» - отделение филологии и истории.

Победителям вручен диплом, кубок и сертификат на приобретение футболок.

В заключении торжественной церемонии награждения Почетным гостям были подарен

предновогодний сувенир – елочные игрушки.